К делу № 1-126/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 ноября 2018 года Туапсинский районный суд

Краснодарского края в составе:

Председательствующего: судьи Вороненкова О.В.

При секретаре: Переломовой Е.Н.

Государственного обвинителя: Федотовой В.О.

Подсудимых: ФИО1, ФИО2, ФИО3

Защитников: Сутыдзе Р.Л. Гончар В.В., Мамаевой О.М. 

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, ранее не судимого,

По ч. 1 ст. 228 УК РФ,

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, кВ. 18, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, пгт. Новомихайловский, МКР -2, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, холостого, не имеющего детей, не работающего, ранее не судимого,

По ч.1 ст. 228 УК РФ,

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пгт. Новомихайловский, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее – специальное образование, холостого, не имеющего детей, не работающего, ранее не судимого,

По ч.5 ст. 33-ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч.5 ст. 33-ч.1 ст. 228 УК РФ – пособничество в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО2, осознавая преступный характер своих действий, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь на участке местности, имеющем географические координаты 440 9’ 1” северной широты 390 16’ 44” восточной долготы, расположенного в 500 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно, в нарушение ч. 1 ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № - ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, по предварительному сговору, группой лиц, оборвали с двух дикорастущих кустов растений конопли листья, тем самым, получив наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 58 грамма (сухого вещества) и стали незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления, затем данное наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 58 грамма (сухого вещества), разделили между собой, при этом, ФИО1 часть наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой не менее 23,70 грамма (сухого вещества), поместил в полимерный пакет и продолжил незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления при себе, а ФИО2, полученную им часть наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой не менее 34,3 грамма (сухого вещества), поместил в 3 полимерных пакета и матерчатую сумку, продолжив незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления, при себе, в надетой на нем матерчатой сумке. При этом, ФИО1, взяв из принадлежащего и находящегося у него при себе часть наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой не менее 5,10 грамма (сухого вещества), поместил в полимерный пакетик, положив его в левый наружный карман шорт, одетых на нем, а другую часть наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой не менее 1,40 грамма (сухого вещества), поместил в пачку из-под сигарет «PARKER SIMPSON», положив ее в правый наружный карман шорт, одетых на нем, а оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой не менее 17,20 грамма (сухого вещества), положил на заднее пассажирское сиденье в автомашине «ЛАДА-210740», государственный регистрационный номерной знак №, тем самым продолжил незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления. 

В тот же день, около 17 часов 45 минут, продолжая свои умышленные действия, группой лиц, по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО2, находясь на участке местности, имеющем географические координаты 440 8’ 54” северной широты 390 16’ 42” восточной долготы, расположенного в 200 метрах от моста через реку «Пшехано», находящегося в 150 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, обратились с просьбой об оказании им пособнических услуг в незаконном хранении наркотического средства - каннабис (марихуана), к ФИО3 путем доставки ФИО1 и ФИО2 домой с хранившимся при них наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой не менее 58 грамма на автомобиле «ЛАДА-210740», государственный регистрационный номерной знак № Получив согласие ФИО3, продолжили незаконно хранить указанное наркотическое средство без цели сбыта, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 40 минут, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> на временном стационарном посту полиции «Мессажай», расположенном на автодороге «Майкоп - Туапсе» 134 км. + 500 м., был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в матерчатой сумке, одетой на нем было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета и 3 полимерных пакетиках. Согласно заключению эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом заключения эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ), обнаруженное у ФИО2 вещество, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 34,3 грамма (сухого вещества). 

Также, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> на временном стационарном посту полиции «Мессажай», был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом и правом наружных карманах шорт, одетых на нем, были обнаружены полимерный пакетик и пачка из-под сигарет «PARKER SIMPSON» с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Согласно заключению эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом заключения эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ), обнаруженное у ФИО1 вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 6,50 грамма (сухого вещества). 

Кроме того, в ходе досмотра автомашины «Лада-210740», государственный регистрационный номерной знак №, на заднем пассажирском сиденье было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 вещество растительного происхождения зеленого цвета в полимерном пакете, которое согласно заключению эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ) является наркотическим средством-каннабис (марихуана), массой 17,20 грамма (сухого вещества). Суммарная масса наркотического средства - каннабис (марихуана) составила 58 грамма (сухого вещества), что в соответствии с Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также, значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 вину в предъявленном обвинении признали в полном объеме, от дачи показаний отказались, воспользовавшись статьей 51 Конституции РФ, но при этом пояснили, что полностью подтверждают события, изложенные в обвинительном заключении.

В связи с отказом от дачи показаний подсудимых в судебном заседании были оглашены их показания, данные на предварительном следствии.

Показания подозреваемого ФИО1 изложенные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1, в присутствии защитника А, показал, что наркотические средства употребляет эпизодически, но зависимости не имеет.

У него есть знакомые ФИО2 и ФИО3, которые проживают в пгт. 

<

адрес> и с которыми он знаком уже длительное время. У ФИО3 автомашина «ЛАДА-210740», государственный регистрационный номерной знак №. Ему так же известно, что ФИО2 как и он употребляет наркотические средства, так как они с ним их ранее употребляли. 

ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня созвонившись с ФИО2 и ФИО3 решили поехать на природу и отдохнуть в окрестностях 

<

адрес>. Так, встретившись в пгт. 

<

адрес> около 14 часов 00 минут, на автомашине «ЛАДА-210740» государственный регистрационный номерной знак №, принадлежащей ФИО3 поехали отдыхать. За рулем был ФИО3 кроме них в машине больше никого не было. Приехав в 

<

адрес> съехали на берег реки находящийся в лесном массиве и, выбрав там место, расположившись, разложили продукты, купались и распивали пиво. Там же, недалеко от поляны обнаружили 2 дикорастущих куста конопли, которые следов обработки не имели, росли среди сорной травы. Они решили их оборвать для личного употребления и поэтому оборвав их и вырвав стебли их выкинул, оставив там же лежать сорванную марихуану. Затем взяли полиэтиленовые пакеты и сложили в них сорванные листья конопли. Он стал укладывать сорванные листья в полиэтиленовый пакет, а ФИО2 укладывал листья конопли в 3 полимерных пакета и в свою сумку цвета «Хаки». Затем эти пакеты с марихуаной ФИО2, так же положил в свою сумку цвета «Хаки», которую одел на себя и они пошли, обратно решив ехать домой. Вернувшись к месту, на котором был ФИО3 сказали ему оба, что отдыхать больше не будем и необходимо поехать домой. ФИО3 спросил, что произошло. Он и ФИО2 показали ему сорванную марихуану, он показал свой пакет, а ФИО2 показал свою сумку, в которой была марихуана и 3 пакетика с марихуаной. Они оба рассказали, ФИО3 о том, что нашли куст конопли и оборвали его. Он и ФИО2 ФИО3 не стали предлагать марихуану, так как им было хорошо известно о том, что ФИО3 негативно относиться к употреблению наркотических средств. Для удобства употребления он там же около 17 часов 40 минут переложил часть марихуаны в другой полиэтиленовый пакет и небольшую часть в пачку из-под своих сигарет «PARKER SIMPSON», синего цвета, которая принадлежала ему и уложил указанный пакет и пачку из-под сигарет в разные карманы своих шорт, надетых на нем, а оставшуюся марихуану в своем пакете положил на заднее пассажирское сиденье под свою кепку. Собравшись, поехали домой. ФИО3 сел за руль, ФИО2 на переднее пассажирское сиденье, а он на заднее, при этом рядом с ним лежал пакет с его марихуаной, а марихуана, которая принадлежала ФИО2 находилась в его сумке одетой на нем. По пути они продолжили разговаривать на различные темы. На посту полиции «Мессажай» сотрудник полиции остановил их машину. Сотрудник подойдя к сидящему за рулем ФИО3 попросил у нему предоставить документы на машину и всех выйти из машины. Посмотрев на них, сотрудник попросил всех представиться, что он, ФИО2 и ФИО3 и сделали. После этого сообщил им, что у него возникло подозрение в том, что у них всех при себе и в автомашине находятся запрещенные вещества и предметы (наркотические средства, оружие и боеприпасы к нему), запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации, предложив ему, ФИО2 и ФИО3 их добровольно выдать в случае их нахождения у них. Они все ответили, что ничего запрещенного у них нет. Спросив у ФИО3 разрешение на проведение досмотра автомашины, на это ФИО3 ответил, что машина его, и не против, чтобы ее досматривали сказав, что в автомашине ничего запрещенного нет. Сотрудник полиции остановил другие машины и пригласил водителей участвовать в качестве понятых. Всем разъяснили права. В ходе личного досмотра сотрудниками в принадлежащей ФИО2 сумке цвета «Хаки», надетой на него через плечо, при ее открытии были найдены полимерные свертки в количестве 3-х штук, вынув которые и раскрыв в их присутствии них в этих свертках все увидели находящееся там наркотическое средство - марихуана, в виде вещества растительного происхождения зеленого цвета, а так же наркотическое средство - марихуана, в виде вещества растительного происхождения зеленого цвета, находившееся в этой сумке россыпью в карманах сумки. Сотрудник проводивший досмотра попросил их всех обратить на это внимание, задав ФИО2 вопрос, кому принадлежит обнаруженное вещество растительного происхождения и что это такое. На это ФИО2 в присутствии всех ответил, что обнаруженное в сумке и находящееся в свертках вещество растительного происхождения зеленого цвета, является наркотическим средством марихуана, принадлежащее ему, ее хранил для личного употребления. 

В ходе его личного досмотра сотрудниками в левом боковом кармане одетых на нем шорт был обнаружен его полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - марихуана. При дальнейшем досмотре у него в правом боковом кармане одетых на нем шорт сотрудником была найдена пачка из-под сигарет «PARKER SIMPSON».

В ходе личного досмотра ФИО3 ничего обнаружено и изъято не было. Затем, был проведен досмотр автомашины на которой они все и ехали «ЛАДА-210740» государственный регистрационный номерной знак № принадлежащей ФИО3. на заднем пассажирском сиденье нашел его полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - марихуана. Достав этот пакет и развернув его, показал содержимое и в нем все увидели находящееся там вещество растительного происхождения зеленого цвета. Он признался, что пакет принадлежит ему.

Затем сотрудник составил протоколы, ознакомившись с которыми они все в них расписались. Более в ходе досмотра у них ничего обнаружено и изъято не было. 

ФИО3 было известно, что в его машине он и ФИО2 перевозили принадлежащую там марихуану, эта марихуана принадлежала им, ее они ему давать не собирались и не предлагали, так как знали о его негативном отношении к наркотическим средствам. ФИО3 их просто вез на своей автомашине. 

ДД.ММ.ГГГГ, он сотрудникам полиции показал место, где была обнаружена конопля и, рассказал все обстоятельства дела.

Оглашенными показания ФИО2 изложенные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня созвонившись с Ачох и ФИО3 решили поехать на природу и отдохнуть в окрестностях 

<

адрес>. Так, встретившись в пгт. 

<

адрес> около 14 часов 00 минут, на автомашине «ЛАДА-210740» государственный регистрационный номерной знак Н 571 РК-123/RUS, принадлежащей ФИО3 поехали отдыхать. За рулем был ФИО3 кроме них в машине больше никого не было. Приехав в 

<

адрес> съехали на берег реки находящийся в лесном массиве и, выбрав там место, расположившись на указанном месте, они разложили продукты питания, став купаться и распивать пиво. Там же, на поляне, обнаружили 2 дикорастущих куста конопли. Они решили их оборвать для личного употребления и поэтому оборвав их и вырвав стебли их выкинул, оставив там же лежать сорванную марихуану. Затем взяли полиэтиленовые пакеты и сложили в них сорванные листья конопли. Он укладывал листья конопли в 3 полимерных пакета и в свою сумку цвета «Хаки», а Ачох стал укладывать сорванные листья в полиэтиленовый пакет. После этого решили ехать домой. Вернувшись к месту, на котором был ФИО3 сказали, что отдыхать больше не будем и необходимо поехать домой. ФИО3 спросил, что произошло. Он и Ачох показали ему сорванную марихуану. Они оба рассказали, ФИО3 о том, что нашли куст конопли и оборвали его. ФИО3 не стали предлагать марихуану, так как им было хорошо известно о том, что ФИО3 негативно относиться к употреблению наркотических средств. Ачох переложил часть марихуаны в другой полиэтиленовый пакет и в пачку из-под своих сигарет «PARKER SIMPSON», синего цвета и уложил указанный пакет и пачку из-под сигарет в разные карманы своих шорт, надетых на нем, а оставшуюся марихуану в пакете положил на заднее пассажирское сиденье в кепку. Собравшись, поехали домой. ФИО3 сел за руль, Он сел на переднее пассажирское сиденье, а Ачох на заднее. По пути они продолжили разговаривать на различные темы. На посту полиции «Мессажай» сотрудник полиции остановил их машину. Сотрудник, подойдя к сидящему за рулем ФИО3 попросил у нему предоставить документы на машину и всех выйти из машины. Посмотрев на них, сотрудник попросил всех представиться, что он, и Ачох и ФИО3 и сделали. После этого сообщил им, что у него возникло подозрение в том, что у них всех при себе и в автомашине находятся запрещенные вещества и предметы (наркотические средства, оружие и боеприпасы к нему), запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации, предложив ему, -Ачох и ФИО3 их добровольно выдать в случае их нахождения у них. Они все ответили, что ничего запрещенного у них нет. Спросив у ФИО3 разрешение на проведение досмотра автомашины, на это ФИО3 ответил, что машина его, и не против, чтобы ее досматривали сказав, что в автомашине ничего запрещенного нет. Сотрудник полиции остановил другие машины и пригласил водителей участвовать в качестве понятых. Всем разъяснили права. В ходе личного досмотра сотрудниками в принадлежащей ему сумке цвета «Хаки», надетой на него через плечо, при ее открытии были найдены полимерные свертки в количестве 3-х штук, вынув которые и раскрыв в их присутствии них в этих свертках все увидели находящееся там наркотическое средство - марихуана, в виде вещества растительного происхождения зеленого цвета, а также, наркотическое средство - марихуана, в виде вещества растительного происхождения зеленого цвета, находившееся в этой сумке россыпью в карманах сумки. Сотрудник проводивший досмотра попросил их всех обратить на это внимание, задав ему вопрос, кому принадлежит обнаруженное вещество растительного происхождения и что это такое. На это он в присутствии всех ответил, что обнаруженное в сумке и находящееся в свертках вещество растительного происхождения зеленого цвета, является наркотическим средством марихуана, принадлежащее ему, и он хранил для личного употребления. 

В ходе личного досмотра Ачох сотрудниками в левом боковом кармане одетых на нем шорт был обнаружен его полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - марихуана. При дальнейшем досмотре у него в правом боковом кармане одетых на нем шорт сотрудником была найдена пачка из-под сигарет «PARKER SIMPSON».

В ходе личного досмотра ФИО3 ничего обнаружено и изъято не было. Затем, был проведен досмотр автомашины на которой они все и ехали «ЛАДА-210740» государственный регистрационный номерной знак № принадлежащей ФИО3 на заднем пассажирском сиденье нашел полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - марихуана. Достав этот пакет и развернув его, показал содержимое и в нем все увидели находящееся там вещество растительного происхождения зеленого цвета. Ачох признался, что пакет принадлежит ему.

Затем сотрудник составил протоколы, ознакомившись с которыми они все в них расписались. Более в ходе досмотра у них ничего обнаружено и изъято не было. 

Наркотическое вещество было изъято и опечатано сотрудниками полиции.

ФИО3 было известно, что в его машине он и Ачох перевозили принадлежащую им марихуану, ее они ему давать не собирались и не предлагали, так как знали о его негативном отношении к наркотическим средствам. ФИО3 их просто вез на своей автомашине. 

Показания подозреваемого ФИО3 изложенные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в его собственности есть принадлежащая ему автомашина «ЛАДА-210740», государственный регистрационный номерной знак Н 571 РК-123/RUS, на которой ездит один. У него есть знакомые ФИО1 и ФИО2, с которыми дружит уже длительное время. Ему известно о том, что они употребляют наркотические средства. 

ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня созвонившись с Ачох и ФИО2 они решили поехать и отдохнуть в окрестностях 

<

адрес>. Поэтому встретившись в пгт. 

<

адрес> около 14 часов 00 минут, на его автомашине они все втроем поехали отдыхать. За рулем был он, кроме них в машине больше никого не было. Приехав в 

<

адрес> съехав на берег реки находящийся в лесном массиве и выбрав там место около 15 часов 30 минут, расположившись разложив продукты питания, стали купаться и распивать пиво. Он не пил, так как был за рулем. Ачох с ФИО2 отошли в сторону и и через какое-то время вернулись, взяли полиэтиленовые пакеты и ушли обратно. Затем, вернувшись показали пакет и сумку, в которых была какая-то трава, так же в сумке ФИО2 он увидел еще 3 пакетика с травой. Ачох и ФИО2 объяснили, что нашли куст конопли и сорвали листья для личного употребления. Затем попросили отвезти их домой. Сначала он отказывался их везти, но Ачох и ФИО2 его уговорили. Ачох пересыпал часть марихуаны в другой полиэтиленовый пакет и небольшую часть в пачку из-под своих сигарет «PARKER SIMPSON», которая принадлежала ему и уложил указанный пакет и пачку из-под сигарет в разные карманы одетых на нем шорт, а оставшуюся марихуану в своем пакете положил на заднее пассажирское сиденье под свою кепку. Затем он сел за руль, ФИО2 сел на переднее пассажирское сиденье, а Ачох на заднее, при этом рядом с ним лежал пакет с его марихуаной, а марихуана, которая принадлежала ФИО2 была у него и лежала в сумке одетой на нем. На посту полиции «Мессажай» их автомобиль остановили сотрудники полиции, а затем с участие понятых произвели личный досмотр его, Ачох и ФИО2, а затем произвели досмотр автомобиля. Так в присутствии всех в ходе личного досмотра ФИО2 сотрудниками в принадлежащей ему сумке цвета «Хаки», надетой через плечо были найдены полимерные свертки в количестве 3-х штук. ФИО2 рассказал, что это марихуана принадлежит ему для личного употребления.

В ходе личного досмотра Ачох сотрудниками в левом боковом кармане одетых на нем шорт был обнаружен полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - марихуана в правом боковом кармане одетых на нем шорт сотрудником была найдена пачка из-под сигарет «PARKER SIMPSON» в которой при ее раскрытии все увидели находящееся там наркотическое средство - марихуана, в виде вещества растительного происхождения зеленого цвета. 

У него ничего запрещенного не нашли. В ходе досмотра автомобиля на заднем пассажирском сиденье был обнаружен полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - марихуана, принадлежащий ФИО1. Ачох это подтвердил. Более в ходе досмотра у них ничего обнаружено и изъято не было. Ему было известно, что в его машине ФИО2 и ФИО1 хранили принадлежащую им марихуану, эта марихуана принадлежала им, ее ему они не давали и не предлагали, так как знали о его негативном отношении к наркотическим средствам, он их просто вез на своей автомашине, так как они товарищи. 

Виновность подсудимых в инкриминируемых им деяниях подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Б, изложенные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ о том, что он состоит в должности инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, в должностные обязанности входит предотвращение, пресечение, предупреждение преступлений на транспорте.

ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с инспектором ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции В, и другими сотрудниками полиции в период с 07 часов 00 минут до 19 часов 00 минут заступили на дежурство на временный стационарный пост полиции «Мессожай», расположенный на автодороге Майкоп - Туапсе 134 км. + 500 метров в рамках операции «Анаконда». Так находясь на посту около 18 часов 20 минут, увидел, что к посту подъезжает автомашина «ЛАДА-210740» государственный регистрационный номерной знак Н 571 РК-123/RUS, в которой кроме водителя сидели на переднем и на заднем сиденьях пассажиры. Им было принято решение проверить данную автомашину по базам данных в рамках проводимой операции «Анаконда» и находящихся в ней лиц. Поэтому, остановил данную автомашину и после ее остановки пошел к ней. При этом остальные сотрудники полиции, находящиеся на данном посту находились рядом, страхуя его. Подойдя к машине, представившись, попросил водителя выйти из неё, и предоставить документы на автомашину, став проверять их, водитель представился как ФИО3. В это время Г попросил выйти из автомашины пассажиров из указанного автомобиля и, они подошли к нему. Он попросил пассажиров представиться, что они и сделали, представившись как ФИО2 и ФИО1 сказав, что они все едут домой в пгт. 

<

адрес>. Так проверяя документы, обратил внимание на то, что поведение у ФИО2, ФИО1 и водителя автомашины ФИО3 было нервозное, суетливое, они переспрашивал его вопросы, при этом очень сильно нервничали, у них глаза красные, при этом запаха алкоголя не было. Поэтому он стал подозревать, что в данной автомашине перевозятся запрещенные и изъятые из оборота предметы, а так же, что ФИО2, ФИО1 и ФИО3 находятся под воздействием наркотических средств и у них возможно при себе так же находятся наркотические средства. Поэтому сказал, что подозреваю ФИО2, ФИО1 и ФИО3 в хранении и употреблении наркотических средств, предложив им всем добровольно выдать запрещенные вещества и предметы (наркотические средства, оружие и боеприпасы к нему), запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации если они у них есть. На это ФИО2, ФИО1 и ФИО3 ответили, что у них и в машине ничего запрещенного нет. Тогда он пояснил, что ими будет проводиться их досмотр и досмотр автомашины, на которой они ехали. Спросив у ФИО3, разрешение на проведение досмотра автомашины, на это ФИО3 ответил, что машина его, и не против, чтобы ее досматривали сказав, что в автомашине ничего запрещенного нет. В это время другими сотрудниками были остановлены проезжавшие мимо поста автомашины, из которых в качестве понятых были приглашены находящиеся в них мужчины. После того как они подошли к ним, то он попросил их представиться, что они и сделали, представившись. Однако как именно они представились, точно указать не может, они в присутствии ФИО2, ФИО1 и ФИО3 дали свое добровольное согласие на участие в досмотре в качестве понятых. В присутствии них он пояснил, что они приглашены в качестве понятых и будут присутствовать при проведении личного досмотра и досмотра автомашины остановленной ими. После этого, он попроси ФИО2, ФИО1 и ФИО3 вновь представиться, что они и сделали. Затем разъяснил всем присутствующим их права и обязанности, попросив подробнее запоминать все, что будет происходить в их присутствии, пояснив, что возможно им придется давать пояснения о том, что будет происходить в присутствии них. Затем он сказал, что ими будет проводиться личный досмотр ФИО2, которому в присутствии всех разъяснил ст. 51 Конституции Российской Федерации, и перед началом личного досмотра, ФИО2 сказал, что при наличии у него запрещенных веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте, предоставляется возможность выдать их добровольно пояснив, что добровольная выдача не влечет за собой наступления ответственности. На это ФИО2 ответил, что таковых вещей у него нет. Тогда он сказал, что ими при проведении личного досмотра будем производиться фотосъемка, после чего приступили к проведению личного досмотра ФИО2 Так в присутствии всех в ходе личного досмотра ими в принадлежащей ФИО2 сумке цвета «Хаки», надетой на него через плечо, при ее открытии были найдены полимерные свертки в количестве 3-х штук, вынув которые и раскрыв в этих свертках все увидел находящееся там вещество растительного происхождения зеленого цвета, а так же вещество растительного происхождения зеленого цвета, находившееся в этой сумке россыпью в карманах сумки. Это все он показал участникам досмотра. Затем попросил всех обратить на это внимание, задав ФИО2 вопрос, кому принадлежит обнаруженное вещество растительного происхождения и что это такое. На это ФИО2 в присутствии всех ответил, что обнаруженное в сумке и находящееся в свертках вещество растительного происхождения зеленого цвета, является наркотическим средством марихуана, принадлежащее ему, ее хранил для личного употребления. После этого он сумку с находившимся в ней веществом растительного происхождения зеленого цвета, а так же 3 полимерными свертками с веществом растительного происхождения в присутствии всех поместил в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, свободные концы которой оклеил двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати на которых все расписались. После этого заполнил протоколы в которых после их прочтения все и расписались. Затем он сказал, что ими будет проводиться личный досмотр ФИО1 Перед проведением которого он опять разъяснил ФИО1 ст. 51 Конституции Российской Федерации, разъяснив, что при наличии запрещенных веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте, ФИО1 предоставляется возможность выдать их добровольно, пояснив что добровольная выдача не влечет за собой наступления ответственности. На это ФИО1 опять ответил, что таковых вещей у него нет. Он сказал, что ими при проведении личного досмотра будем производиться фотосъемка, после чего приступили к проведению личного досмотра ФИО1. Так в присутствии всех входе личного досмотра ФИО1 он в левом боковом кармане одетых на нем шорт нашел полиэтиленовый пакет, достав который и раскрыв в нем все увидели находящееся там вещество растительного происхождения зеленого цвета. Этот пакетик с его содержимым показал всем участникам досмотра. После этого этот пакетик с веществом растительного происхождения поместил в полимерный пакет, горловину которого опечатал аналогичным способом. При дальнейшем досмотре у ФИО1 в правом боковом кармане одетых на нем шорт была найдена пачка из-под сигарет «PARKER SIMPSON» в которой при ее раскрытии все увидели находящееся там вещество растительного происхождения зеленого цвета. Он в присутствии всех задал вопрос ФИО1, что за вещество найдено у него и кому оно принадлежит. На это ФИО1 в присутствии всех сказал, что все обнаруженное принадлежит ему, это наркотическое средство - марихуана и ее хранил для личного употребления. После этого эту пачку из-под сигарет с веществом растительного происхождения зеленого цвета поместил в прозрачный полимерный пакет, опечатанный аналогичным способом. После этого заполнил протоколы, в которых все после их прочтения расписались. Затем сказал, что в присутствии всех будет проведен личный досмотр ФИО3 Так в присутствии всех разъяснил ФИО3 ст. 51 Конституции Российской Федерации, разъяснив, что при наличии запрещенных веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте, ФИО3 предоставляется возможность выдать их добровольно, пояснив, что добровольная выдача не влечет за собой наступления ответственности. На это ФИО3 ответил, что таковых вещей у него нет. После чего приступили к проведению личного досмотра ФИО3, входе которого у него ничего обнаружено и изъято не было. По его окончанию составил протокол, после ознакомления с которым составил протокол. Затем, в присутствии всех сказал, что будет проведен досмотр автомашины на которой все и ехали. Затем он всем разъяснил права и обязанности, попросив подробнее запоминать все, что будет происходить в их присутствии, пояснив, что возможно им придется давать пояснения о том, что будет происходить в присутствии них. Он в присутствии всех разъяснил ФИО1, ФИО2 и ФИО3 ст. 51 Конституции Российской Федерации, и перед началом досмотра сказал, что при наличии запрещенных веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте, им предоставляется возможность выдать их добровольно пояснив, что добровольная выдача не влечет за собой наступления ответственности. На это ФИО1, ФИО2 и ФИО3 ответили, что таковых вещей у них нет. Затем он сказал, что ими при проведении досмотра транспортного средства будем производиться фотосъемка. После чего в присутствии всех приступили к проведению досмотра в ходе которого в автомашине «ЛАДА-210740» государственный регистрационный номерной знак Н 571 РК-123\RUS принадлежащей ФИО3 на заднем пассажирском сиденье нашел полиэтиленовый пакет. Достав этот пакет и развернув его, показал содержимое и в нем все увидели находящееся там вещество растительного происхождения зеленого цвета. Он в присутствии всех задал вопрос ФИО1, ФИО2 и ФИО3: кому принадлежит обнаруженный полиэтиленовый пакет вместе с содержимым, на это ФИО2 и ФИО3 ответили, что им этот пакет не принадлежит, а ФИО1 сказал, что пакет его в нем находится принадлежащее ему наркотическое средство марихуана, которая принадлежит ему, которое хранил для личного употребления. После этого этот пакетик с находящимся в нем веществом растительного происхождения зеленого цвета поместили в полимерный пакет, горловина которого была опечатана аналогичным способом. Затем составил протоколы, ознакомившись с которыми все в них расписались. Более в ходе досмотра у ничего обнаружено и изъято не было. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Д, изложенные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут, он один на своей автомашине проезжал мимо поста полиции за 

<

адрес>. Там его остановил сотрудники ДПС, который подойдя к нему представился, однако на сегодняшний день, как именно представился уже не помнит. Этот сотрудник предложил ему, принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра парней, которых сотрудники подозревали в хранении и употреблении наркотических средств, а также досмотра автомобиля, на котором эти парни передвигались. Ему стало интересно, поэтому он добровольно согласился. После чего они все пошли к автомашине, стоящей на посту, государственного регистрационного номерного знака, которой в данное время указать не может, запомнил только, что это была автомашина «ЛАДА-210740», около которого стояли ранее ему не знакомые парни. Там так же находился ранее не знакомый мужчина, как он понял приглашенный сотрудниками ранее, как и он в качестве понятого для участия в досмотре. Один из сотрудников попросил его и второго мужчину приглашенного ими в качестве понятого представиться, что они оба и сделали. Однако как именно представился второй понятой, точно уже указать не может. Они оба в присутствии всех подтвердили свое добровольное согласие на участие в досмотре в качестве понятых. В присутствии него и второго понятого один сотрудников попросил стоящих рядом с ними парней представиться, что они и сделали, представившись как ФИО1, ФИО2 и ФИО3. Один из сотрудников всем разъяснил им права и обязанности, попросив подробнее запоминать все, что будет происходить в их присутствии, пояснив, что возможно им придется давать пояснения о том, что будет происходить в присутствии них. Затем сотрудник сказал, что ими будет проводиться личный досмотр ФИО2, которому сотрудник в присутствии них всех разъяснил ст. 51 Конституции Российской Федерации, и перед началом личного досмотра, ФИО2 сказал, что при наличии запрещенных веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте, ему предоставляется возможность выдать их добровольно пояснив, что добровольная выдача не влечет за собой наступления ответственности. На это ФИО2 ответил, что таковых вещей у него нет. При этом было видно, что тот сильно нервничает. Тогда сотрудник сказал, что ими при проведении личного досмотра будем производиться фотосъемка, после чего приступили к проведению личного досмотра ФИО2 Они все стояли и наблюдали за происходящим. Так один из сотрудников в присутствии всех них в принадлежащей ФИО2 сумке цвета «Хаки», надетой на него через плечо, при ее открытии достал из нее полимерные свертки, пересчитав их там оказалось 3 штуки. Открыв все эти свертки по очереди в них он увидел находящееся там вещество растительного происхождения зеленого цвета, а так же в самой сумке увидел, когда ее им показал сотрудник вещество растительного происхождения зеленого цвета россыпью в карманах сумки. Сотрудник проводивший досмотра попросил нас всех обратить на это внимание, задав в присутствии них ФИО2 вопрос, кому принадлежит обнаруженное вещество растительного происхождения и что это такое. На это ФИО2 в присутствии всех ответил, что обнаруженное в сумке и находящееся в свертках вещество растительного происхождения зеленого цвета, является наркотическим средством марихуана, принадлежащее ему, ее хранил для личного употребления. После этого сотрудник сумку с находившимися в ней веществом растительного происхождения зеленого цвета, а так же 3 полимерных свертками с веществом растительного происхождения зеленого цвета в присутствии них поместил в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, свободные концы которой были оклеены двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати на которых все расписались. После этого сотрудник заполнил протоколы в которых они после их прочтения все и расписались. Затем этот же сотрудник сказал, что ими будет проводиться личный досмотр ФИО1, по поведению которого было видно, что тот тоже сильно нервничает. Перед проведением которого сотрудник разъяснил ФИО1 ст. 51 Конституции Российской Федерации, разъяснив, что при наличии запрещенных веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте, ФИО1 предоставляется возможность выдать их добровольно, пояснив что добровольная выдача не влечет за собой наступления ответственности. На это ФИО1 ответил, что таковых вещей у него нет. Сотрудник сказал, что при проведении личного досмотра опять будем производиться фотосъемка, после чего приступили к проведению личного досмотра ФИО1 Так в присутствии всех входе личного досмотра ФИО1 сотрудниками в левом боковом кармане одетых на нем шорт был обнаружен полиэтиленовый пакет вынув который и развернув им было показано его содержимое и в нем увидел находящееся там вещество растительного происхождения зеленого цвета. Этот пакетик с веществом растительного происхождения зеленого цвета, сотрудник в присутствии нас поместил в полимерный пакет, горловину которого опечатал аналогичным способом. При дальнейшем досмотре у ФИО1 в правом боковом кармане одетых на нем шорт сотрудником была найдена пачка из-под сигарет «PARKER SIMPSON», в которой при ее раскрытии увидел находящееся там так же вещество растительного происхождения зеленого цвета. Сотрудник в присутствии всех задал ФИО1 вопрос, что за вещество найдено у него и кому оно принадлежит. На этот ФИО1 сказал, что все обнаруженное принадлежит ему, это наркотическое средство - марихуана и ее хранил для личного употребления. После этого пачка из-под сигарет с находящимся в ней веществом растительного происхождения сотрудником была помещена в прозрачный полимерный пакет, опечатанный аналогичным способом. После этого сотрудник заполнил протоколы, в которых мы после их прочтения все и расписались. Затем сотрудник, проводивший досмотр сказал, что в присутствии них будет проведен личный досмотр ФИО3 Так в присутствии них всех ФИО3 разъяснил ст. 51 Конституции Российской Федерации, разъяснив, что при наличии запрещенных веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте, ФИО3 предоставляется возможность выдать их добровольно, пояснив, что добровольная выдача не влечет за собой наступления ответственности. На это ФИО3 ответил, что таковых вещей у него нет, тот тоже нервничал. После чего приступили к проведению личного досмотра ФИО3, входе которого у него ничего обнаружено и изъято не было. Затем, в присутствии них всех сотрудник проводивший досмотр сказал, что ими будет проведен досмотр автомашины на которой ехали ФИО3, ФИО1 и ФИО2 Затем сотрудник всем разъяснил права и обязанности, попросив подробнее запоминать все, что будет происходить в их присутствии, пояснив, что возможно им придется давать пояснения о том, что будет происходить в присутствии них. После этого сотрудник в их присутствии опять разъяснил ФИО1, ФИО2 и ФИО3 ст. 51 Конституции Российской Федерации, и перед началом досмотра сказал Ачох ., ФИО2 и ФИО3, что при наличии запрещенных веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте, им всем предоставляется возможность выдать их добровольно пояснив, что добровольная выдача не влечет за собой наступления ответственности. На это ФИО1, ФИО2 и ФИО3 ответили, что таковых вещей у них нет. После этого сотрудник сказал, что ими при проведении личного досмотра будем производиться фотосъемка. После чего в присутствии всех них сотрудники приступили к проведению досмотра в ходе которого, сотрудник в автомашине «ЛАДА-210740», около которой они все это время и стояли принадлежащей ФИО3 на заднем пассажирском сиденье их полиэтиленовый пакет. Достав этот пакет и развернув его, показал содержимое и в нем увидел находящееся там вещество растительного происхождения зеленого цвета. Сотрудник в присутствии всех них задал вопрос ФИО1, ФИО2 и ФИО3: кому принадлежит обнаруженный полиэтиленовый пакет вместе с содержимым. ФИО2 и ФИО3 ответили, что им этот пакетик не принадлежит. Стоящий рядом ФИО1 сказал, что этот пакетик его в нем находится принадлежащее ему наркотическое средство марихуана, которое хранил для личного употребления. После этого этот пакетик с находящимся в нем веществом растительного происхождения сотрудниками был помешен в полимерный пакет, горловина которого была опечатана аналогичным способом. Затем сотрудник составил протоколы, ознакомившись с которыми. все в них расписались. Более в ходе досмотра ничего обнаружено и изъято не было. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Е о том, что ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, вечером, точно время уже указать не может, он проезжал мимо поста полиции за 

<

адрес>. Там его остановил сотрудник ДПС, который представился. Этот сотрудник предложил, принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра парней, которых сотрудники остановили на своем посту и подозревали в хранении и употреблении наркотических средств, а также досмотра автомобиля, на котором эти парни передвигались. Он согласился. После чего они пошли к автомашине, стоящей на посту, государственного регистрационного номерного знака, которой в данное время указать не может, запомнил только, что это была автомашина «ЛАДА-210740», около которого стояли ранее мне не знакомые парни. Один из сотрудников попросил его и второго мужчину приглашенного ими представиться, что они оба и сделали. Однако как именно представился второй понятой, точно уже указать не может. Они оба в присутствии всех подтвердили свое добровольное согласие на участие в досмотре в качестве понятых. В присутствии него и второго понятого один сотрудников попросил стоящих рядом с ними парней представиться, что они и сделали, представившись как Ачох , ФИО2 и ФИО3. Один из сотрудников всем разъяснил их права и обязанности, попросив подробнее запоминать все, что будет происходить в нашем присутствии. Затем сотрудник в присутствии всех разъяснил ст. 51 Конституции Российской Федерации, и перед началом личного досмотра ФИО2 сказал, что при наличии у того запрещенных веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте, ФИО2 предоставляется возможность выдать их добровольно пояснив, что добровольная выдача не влечет за собой наступления ответственности. На это ФИО2 ответил, что таковых вещей у него нет сказав, что сотрудники в этом убедиться, проведя его досмотр. При этом по поведению ФИО2 было видно, что тот сильно нервничает. Тогда сотрудник сказал, что ими при проведении личного досмотра будем производиться фотосъемка, после чего приступили к проведению личного досмотра ФИО2 Он и второй понятой, а так же ФИО1 и ФИО3 стояли и наблюдали за происходящим. Так один из сотрудников в присутствии всех нас в принадлежащей ФИО2 сумке цвета «Хаки», надетой на него через плечо, при ее открытии достал из нее полимерные свертки, пересчитав их, там оказалось 3 штуки. Открыв все эти свертки и показав им их по очереди, в них увидел находящееся там вещество растительного происхождения зеленого цвета, а так же в самой сумке увидел, когда ее им показал сотрудник вещество растительного происхождения зеленого цвета россыпью в карманах сумки. Сотрудник проводивший досмотра попросил их всех обратить на это внимание, задав в присутствии них ФИО2 вопрос, кому принадлежит обнаруженное вещество растительного происхождения и что это такое. На это ФИО2 в присутствии всех ответил, что обнаруженное в сумке и находящееся в свертках вещество растительного происхождения зеленого цвета, является наркотическим средством марихуана, принадлежащее ему, ее хранил для личного употребления. После этого сотрудник сумку с находившимися в ней веществом растительного происхождения зеленого цвета, а так же 3 полимерных свертками с веществом растительного происхождения зеленого цвета в присутствии нас поместил в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, свободные концы которой были оклеены двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати на которых они все расписались. После этого сотрудник заполнил протоколы, в которых они после их прочтения все и расписались. Затем этот же сотрудник сказал, что ими будет проводиться личный досмотр ФИО1, по поведению которого было видно, что тот тоже сильно нервничает. Перед проведением досмотра сотрудник разъяснил ФИО1 ст. 51 Конституции Российской Федерации разъяснив, что при наличии запрещенных веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте, ФИО1 предоставляется возможность выдать их добровольно пояснив, что добровольная выдача не влечет за собой наступления ответственности. На это ФИО1 ответил, что таковых вещей у него нет. Сотрудник сказал, что при проведении личного досмотра опять будем производиться фотосъемка, после чего приступили к проведению личного досмотра ФИО1 Так в присутствии всех входе личного досмотра ФИО1 сотрудниками в левом боковом кармане одетых на нем шорт был обнаружен полиэтиленовый пакет, вынув который и развернув им было показано его содержимое и в нем увидел находящееся там вещество растительного происхождения зеленого цвета. Этот пакетик с веществом растительного происхождения зеленого цвета, сотрудник в присутствии них поместил в полимерный пакет, горловину которого опечатал аналогичным способом. При дальнейшем досмотре у ФИО1 в правом боковом кармане одетых на нем шорт сотрудником была найдена пачка из-под сигарет «PARKER SIMPSON», в которой при ее раскрытии увидел находящееся там так же вещество растительного происхождения зеленого цвета. Сотрудник в присутствии всех задал ФИО1 вопрос, что за вещество найдено у него и кому оно принадлежит. На этот ФИО1 сказал, что все обнаруженное принадлежит ему, это наркотическое средство - марихуана и ее хранил для личного употребления. После этого пачка из-под сигарет с находящимся в ней веществом растительного происхождения сотрудником была помещена в прозрачный полимерный пакет, опечатанный аналогичным способом. После этого сотрудник заполнил протоколы, в которых мы после их прочтения все и расписались. Затем сотрудник, проводивший досмотр сказал, что в присутствии них будет проведен личный досмотр ФИО3 Так в присутствии них всех ФИО3 разъяснил ст. 51 Конституции Российской Федерации, разъяснив, что при наличии запрещенных веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте, ФИО3 предоставляется возможность выдать их добровольно, пояснив, что добровольная выдача не влечет за собой наступления ответственности. На это ФИО3 ответил, что таковых вещей у него нет, тот тоже нервничал. После чего приступили к проведению личного досмотра ФИО3, входе которого у него ничего обнаружено и изъято не было. Затем, в присутствии всех сотрудник проводивший досмотр сказал, что ими будет проведен досмотр автомашины на которой ехали ФИО3, ФИО1 и ФИО2 Затем сотрудник всем разъяснил права и обязанности, попросив подробнее запоминать все, что будет происходить в нашем присутствии пояснив, что возможно им придется давать пояснения о том, что будет происходить в присутствии них. После этого сотрудник в нашем присутствии опять разъяснил ФИО1, ФИО2 и ФИО3 ст. 51 Конституции Российской Федерации, и перед началом досмотра сказал ФИО1, ФИО2 и ФИО3, что при наличии запрещенных веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте, им всем предоставляется возможность выдать их добровольно пояснив, что добровольная выдача не влечет за собой наступления ответственности. На это ФИО1, ФИО2 и ФИО3 ответили, что таковых вещей у них нет. После этого сотрудник сказал, что ими при проведении личного досмотра будем производиться фотосъемка. После чего в присутствии всех них сотрудники приступили к проведению досмотра в ходе которого, сотрудник в автомашине «ЛАДА-210740», около которой они все это время и стояли принадлежащей ФИО3 на заднем пассажирском сиденье нашел полиэтиленовый пакет. Достав этот пакет и развернув его, показал содержимое и в нем увидел находящееся там вещество растительного происхождения зеленого цвета. Сотрудник в присутствии всех задал вопрос ФИО1, ФИО2 и ФИО3: кому принадлежит обнаруженный полиэтиленовый пакет вместе с содержимым. ФИО2 и ФИО3 ответили, что им этот пакетик не принадлежит. Стоящий рядом ФИО1 сказал, что этот пакетик его в нем находится принадлежащее ему наркотическое средство марихуана, которое хранил для личного употребления. После этого этот пакетик с находящимся в нем веществом растительного происхождения сотрудниками был помешен в полимерный пакет, горловина которого была опечатана аналогичным способом. Затем сотрудник составил протоколы, ознакомившись с которыми все в них расписались. Более в ходе досмотра ничего обнаружено и изъято не было. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Ж, изложенные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в первой половине августа 2018 года, точно дня уже указать не может, он шел по центральной улице 

<

адрес>. Там увидел стоящую автомашину и ранее не знакомых парней. Один из парней, попросил его подойти и после того как он подошел то представился ему и второму ранее не знакомому мужчине сотрудником полиции, показав свое служебное удостоверение, попросив его и второго мужчину принять участие в качестве понятых при проведении осмотра места на котором, были обнаружены кусты конопли в лесном массиве 

<

адрес>. На его предложение он согласился, так же согласился и второй мужчина. В это время из машины вышел ранее не знакомый парень и встал рядом с ними. Сотрудник полиции попросил его и второго мужчину представиться, что они оба и сделали, представившись. Однако, как именно представился второй понятой, точно указать уже не может, так как не запомнил. После этого сотрудник, попросил представиться стоящего рядом с ними парня, что тот сделал, представившись как ФИО1. Затем сотрудник разъяснил ему и второму понятому их права, попросив подробно запоминать все, что будет происходить в присутствии них. После этого в их присутствии Ачох сказал, что желает добровольно показать место на котором тот ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве 

<

адрес>, нашел 2 дикорастущих куста конопли, с которых оборвав всю листву став хранить для личного употребления и которую у него впоследствии изъяли сотрудники полиции в ходе его личного досмотра и досмотра транспортного средства на посту полиции 

<

адрес>. Затем Ачох сказал, что им необходимо проехать на берег реки и от нее пройти в лесной массив, находящийся в окрестностях 

<

адрес>. После этого сели в автомашину сотрудников и поехали на берег реки. Приехав к реке, из машины вышел Ачох , а они все за ним и пошли в лесной массив находящийся не далеко. В лесу Ачох показал всем им на участок местности на котором была сорная растительность и кусты пояснив, что именно тут ДД.ММ.ГГГГ он вместе со вторым парнем, фамилии и имени которого в данное время указать не может они нашли во второй половине дня 2 дикорастущих куста конопли, оборвав с которых листву, ФИО1 взял ее себе для личного употребления, разложив в 2 полимерных пакета, один из них стал хранить в кармане и положил в пачку из-под сигарет, которая лежала в кармане его шорт. При этом Ачох пояснил, что хранил марихуану для личного употребления и ее давать, а тем более продавать никому не собирался. Именно эту марихуану у него и изъяли сотрудники полиции в ходе его личного досмотра и досмотра автомашины, в которой все и ехали в этот же день. После этого сотрудник полиции составил протокол осмотра, в котором все расписались после его прочтения. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля З, изложенные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня он с ФИО4 стояли около магазина, находящегося на центральной улице 

<

адрес>. Около 14 часов 00 минут, около них остановилась автомашина из которой вышли ранее не знакомые парни один из которых, подойдя к ним, представился ему и ФИО4 сотрудником полиции, показав свое служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве понятых при проведении осмотра места на котором, были обнаружены кусты конопли в лесном массиве 

<

адрес>. На его предложение он и ФИО4 согласились. Сотрудник полиции попросил его и ФИО4 представиться. После этого сотрудник попросил стоящего рядом с ним ранее не знакомого парня представиться тот представился как ФИО2. Затем сотрудник разъяснил ему и ФИО4 права, попросив подробно запоминать все, что будет происходить в присутствии них. После этого в их присутствии ФИО2 сказал, что желает добровольно показать место на котором ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве 

<

адрес>, нашел 2 дикорастущих куста конопли, с которых оборвав всю листву стал хранить для личного употребления и которую со слов ФИО2 у него впоследствии изъяли сотрудники полиции в ходе личного досмотра на посту полиции 

<

адрес>. Затем ФИО2 сказал, что им необходимо проехать на берег реки и от нее пройти в лесной массив, находящийся в окрестностях 

<

адрес>. После этого они сели в автомашину сотрудника и поехали на берег реки. Приехав к реке, из машины первым вышел ФИО2, а они за ним и пошли в лесной массив. В лесном массиве ФИО2 показал всем им на участок местности, на котором была сорная растительность и кусты пояснив, что именно тут ДД.ММ.ГГГГ он вместе со вторым парнем, фамилии и имени которого в данное время указать не может, нашли во второй половине дня 2 дикорастущих куста конопли, оборвав с которых листву, ФИО2 взял ее себе часть для личного употребления, разложив в 3 полимерных пакета и свою сумку одев ее на себя. При этом ФИО2 пояснил, что хранил марихуану для личного употребления и ее давать, а тем более продавать никому не собирался. Именно эту марихуану со слов ФИО2 у него и изъяли сотрудники полиции в ходе его личного досмотра. После этого сотрудник полиции составил протокол осмотра, в котором все расписались после его прочтения. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями специалиста И, изложенные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым И показал, что он исполняет обязанности заведующего диспансерно-поликлинического отделения Туапсинского филиала ГБУЗ наркологического диспансера министерства здравоохранения 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит руководство деятельностью филиала в соответствии с его функциями и задачами, освоение и внедрение в клиническую практику современных методов диагностики и лечения, направленных на улучшение качества и эффективности медицинской помощи, оказание консультативной, диагностической, лечебной и профилактической помощи фактически прикрепленному населению и другие обязанности.

На основании комиссионного заключения судебно - психиатрических врачей «Специализированной клинической психиатрической больницы № МЗ 

<

адрес> отделения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №», ФИО1 в настоящее время, в соответствии с ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», больным наркоманией, не является в прохождении курса лечения от наркомании, а также медико-социальной реабилитации не нуждается.

Кроме оглашенных показаний подсудимых и свидетелей обвинения, вина подсудимых в предъявленном обвинении, подтверждается и письменными доказательствами.

Заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой, ФИО1, хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, а обнаруживает признаки органического эмоционально-лабильного расстройства в связи с неутонченными заболеваниями (иное психическое расстройство). Однако, степень указанных изменений со стороны психической деятельности у ФИО1 выражена не столь значительно, не сопровождалась болезненным расстройством сознания, какой-либо продуктивной психосимптоматикой, и с учетом сохранности критических и прогностических способностей, не лишала его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент, относящийся к инкриминируемому ему деянию, а также, ко времени производства по уголовному делу. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время у ФИО1 не обнаруживалось также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По состоянию своего психического здоровья ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, а также может самостоятельно осуществлять права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. В прохождении курса лечения от наркомании, медицинской, социальной реабилитации он не нуждается.

Протоколом личного досмотра ФИО2 и протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 30 минут, в ходе проведенного сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> личного досмотра ФИО2 на временном стационарном посту полиции «Мессажай», расположенном на автодороге «Майкоп - Туапсе» 134 км. + 500 м., в присутствии ФИО1, ФИО3 и понятых, было обнаружено в матерчатой сумке цвета «Хаки» надетой через плечо на ФИО2 вещество растительного происхождения зеленого цвета и вещество растительного происхождения зеленого цвета в 3 полимерных пакетиках.

Протоколом личного досмотра и протоколом изъятия вещей и документов ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 42 минут до 18 часов 49 минут, в ходе проведенного сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> личного досмотра ФИО1 на временном стационарном посту полиции «Мессажай», расположенном на автодороге «Майкоп - Туапсе» 134 км. + 500 м., в присутствии ФИО2, ФИО3 и понятых, было обнаружено в левом наружном кармане шорт, надетых на ФИО1 вещество растительного происхождения зеленого цвета в полимерном пакетике и в правом наружном кармане этих же шорт, вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в пачке из-под сигарет «PARKER SIMPSON». 

Протоколом досмотра транспортного средства и протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 17 минут, в ходе проведенного сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> досмотра автомашины «Лада-210740», государственный регистрационный номерной знак 

<

***>/rus, под управлением ФИО3, находящейся на временном стационарном посту полиции «Мессажай», расположенном на автодороге «Майкоп - Туапсе» 134 км. + 500 м., в присутствии ФИО1 и ФИО2 и понятых, было обнаружено на заднем пассажирском сиденье вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в полимерном пакете.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещество растительного происхождения зеленого цвета, поступившее на исследование находившееся в тканевой сумке, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО2, относится к наркотическому средству - каннабис (марихуана). 

Суммарная масса данного наркотического средства - каннабис (марихуана), высушенной при температуре 110 - 1150 С, на момент исследования, составила 34,3 грамма.

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещество растительного происхождения в трех полимерных и в одном бумажном свертке, представленное на исследование по уголовному делу №, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО2, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Массы каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110 0 С, составила 14,1 гр., 2,9 гр., 11,0 гр., 5,5 грамма. 

Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110 0 С, составила 33,5 грамма. 

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110 0 С, составила 5,10 грамма.

Вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110 0 С, составила 1,40 грамма.

Вещество растительного происхождения, изъятое в ходе досмотра транспортного средства автомобиля «Лада-210740», г/н. 

<

***> регион, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110 0 С, составила 17,20 грамма.

Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110 0 С, составила 23,70 грамма.

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещество растительного происхождения, представленное на исследование по уголовному делу №, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110 0 С, составила 5,05 грамма.

Вещество растительного происхождения, представленное на исследование по уголовному делу №, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110 0 С, составила 1,35 грамма.

Вещество растительного происхождения, представленное на исследование по уголовному делу №, изъятое в ходе досмотра транспортного средства автомобиля «Лада-210740» г/н № регион, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110 0 С, составила 17,15 грамма.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО1, добровольно указал на участок местности, имеющий географические координаты 440 9’ 1” северной широты 390 16’ 44” восточной долготы, расположенный в 500 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и в 250 метрах от моста через реку «Пшехано», расположенного в 150 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, на котором он ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, вместе с ФИО2 обнаружили и оборвали 2 дикорастущий куста конопли, полученную с него марихуану, стали незаконно хранить.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО2, добровольно указал на участок местности, имеющий географические координаты 440 9’ 1” северной широты 390 16’ 44” восточной долготы, расположенный в 500 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и в 250 метрах от моста через реку «Пшехано», расположенного в 150 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, на котором он ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, вместе с ФИО1 обнаружили и оборвали 2 дикорастущий куста конопли, полученную с него марихуану, стали незаконно хранить.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО3, добровольно указал на участок местности, имеющий географические координаты 440 8’ 54” северной широты 390 16’ 42” восточной долготы, расположенный в 200 метрах от моста через реку «Пшехано», находящегося в 150 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в 73 метрах от асфальтированной автодороги «

<

адрес>» по направлению движения в сторону 

<

адрес> и в 3 метрах от реки «Пшехано», на котором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 40 минут, из находящегося у него при себе, полимерного пакетика, пересыпал часть марихуаны в полимерный пакетик, положив его в левый наружный карман одетых на нем шорт, а другую часть марихуана, пересыпал в пачку из-под сигарет «PARKER SIMPSON», положив ее в правый наружный карман шорт, одетых на нем, а оставшуюся часть марихуаны находившейся в полимерном пакете, положил на заднее пассажирское сиденье в автомашине «ЛАДА-210740», государственный регистрационный номерной знак Н 571 РК-123/RUS.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника К, добровольно указал на участок местности, имеющий географические координаты 440 8’ 54” северной широты 390 16’ 42” восточной долготы, расположенный в 200 метрах от моста через реку «Пшехано», находящегося в 150 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в 73 метрах от асфальтированной автодороги «

<

адрес>» по направлению движения в сторону 

<

адрес> и в 3 метрах от реки «Пшехано», на котором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 40 минут, из находящегося у него при себе, полимерного пакетика, пересыпал часть марихуаны в полимерный пакетик, положив его в левый наружный карман одетых на нем шорт, а другую часть марихуана, пересыпал в пачку из-под сигарет «PARKER SIMPSON», положив ее в правый наружный карман шорт, одетых на нем, а оставшуюся часть марихуаны находившейся в полимерном пакете, положил на заднее пассажирское сиденье в автомашине «ЛАДА-210740», государственный регистрационный номерной знак Н 571 РК-123/RUS.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника А, добровольно указал на участок местности, имеющий географические координаты 440 8’ 54” северной широты 390 16’ 42” восточной долготы, расположенный в 200 метрах от моста через реку «Пшехано», находящегося в 150 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в 73 метрах от асфальтированной автодороги «

<

адрес>» по направлению движения в сторону 

<

адрес> и в 3 метрах от реки «Пшехано», на котором он ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 40 минут, из находящегося у него при себе, полимерного пакетика, пересыпал часть марихуаны в полимерный пакетик, положив его в левый наружный карман одетых на нем шорт, а другую часть марихуана, пересыпал в пачку из-под сигарет «PARKER SIMPSON», положив ее в правый наружный карман шорт, одетых на нем, а оставшуюся часть марихуаны находившейся в полимерном пакете, положил на заднее пассажирское сиденье в автомашине «ЛАДА-210740», государственный регистрационный номерной знак Н 571 РК-123/RUS.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 4,95 грамма (сухого вещества) (0,15 грамма было израсходовано в ходе экспертиз №-Э-Э от ДД.ММ.ГГГГ и №-Э от ДД.ММ.ГГГГ) в полимерном пакете, находящемся в опечатанном полимерном пакете (пакет №); наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,25 грамма (сухого вещества) (0,15 грамма было израсходовано в ходе экспертиз №-Э-Э от ДД.ММ.ГГГГ и №-Э от ДД.ММ.ГГГГ) в пачке из-под сигарет «PARKER SIMPSON», фольгированный сверток, находящиеся в опечатанном полимерном пакете (пакет №); наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 17,05 грамма (сухого вещества) (0,15 грамма было израсходовано в ходе экспертиз №-Э-Э от ДД.ММ.ГГГГ и №-Э от ДД.ММ.ГГГГ) в полимерном пакете, находящемся в опечатанном полимерном пакете.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 13,9 грамма (сухого вещества) (0,40 грамма было израсходовано в ходе экспертиз №-Э от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ) в полимерном пакете, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 2,7 грамма (сухого вещества) (0,40 грамма было израсходовано в ходе экспертиз №-Э от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ) в полимерном пакете, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 10,8 грамма (сухого вещества) (0,40 грамма было израсходовано в ходе экспертиз №-Э от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ) в полимерном пакете, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 5,3 грамма (сухого вещества) (0,40 грамма было израсходовано в ходе экспертиз №-Э от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ) в дополнительном бумажном свертке, находящихся в матерчатой сумке хаки, находящейся в опечатанном полимерном пакете. 

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ и справки ХТИ от 7639 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых у ФИО1 на момент освидетельствования установлен факт опьянения 9-тетрагидроканнабиноловая кислота. 

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ и справки ХТИ от 7645 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых у ФИО2 на момент освидетельствования установлен факт опьянения 9-тетрагидроканнабиноловая кислота. 

Органами предварительного расследования действия подсудимых были правильно квалифицированы ФИО1, ФИО2 по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО3 по ч.5 ст. 33-ч.1 ст. 228 УК РФ – пособничество в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Вина подсудимых в предъявленном обвинении подтверждена совокупностью собранных в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании доказательств.

Тот факт, что ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч.5 ст. 33-ч.1 ст. 228 УК РФ подтверждается признаем вины в полном объеме самими подсудимыми, их показаниями данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, а также, показаниями свидетелей обвинения и другими письменными доказательствами. 

Таким образом, исследовав в судебном заседании все предоставленные суду доказательства, в их совокупности, суд приходит к убеждению о виновности ФИО1, ФИО2 по ч.1 ст. 228 УК РФ, ФИО3 по ч.5 ст. 33-ч.1 ст. 228 УК РФ.

Все изученные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и объективно соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе предварительного расследования и в суде. 

При исследовании характеризующих данных на подсудимых, судом установлено, что подсудимый ФИО1 на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит. Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обнаруживает признаки органического эмоционально-лабильного расстройства, что не лишало его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент, относящийся к инкриминируемому ему деянию, а также, ко времени производства по уголовному делу. По состоянию своего психического здоровья ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, а также, может самостоятельно осуществлять права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. В прохождении курса лечения от наркомании, медицинской, социальной реабилитации он не нуждается.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, не судим.

Подсудимый ФИО2 к категории лиц, указанных в ст. 447 УПК РФ, не относится; на учете у врача - нарколога и у врача - психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим.

Подсудимый ФИО3 к категории лиц, указанных в ст. 447 УПК РФ, на учете у врача - нарколога и у врача - психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, не судим.

В судебном заседании подсудимые каких-либо признаков неадекватного поведения не обнаруживали, поэтому у суда не возникает сомнений в их психической полноценности. В связи с чем, подсудимых следует считать вменяемыми и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимых, все обстоятельства дела.

Так, подсудимые совершили преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 судом признается наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, судом признается совершение преступления в составе группы лиц.

Обстоятельств смягчающих наказание ФИО2, не имеется. 

Обстоятельством отягчающих наказание ФИО2, судом признается совершение преступления в составе группы лиц.

Обстоятельств смягчающих наказание ФИО3, не имеется. 

Обстоятельством отягчающих наказание ФИО3, судом признается совершение преступления в составе группы лиц.

Учитывая все обстоятельства по данному уголовному делу, мнения сторон, последствия и вред, причиненный преступлением суд приходит к выводу о том, что исправление осужденных ФИО1, ФИО2, ФИО3 возможно только без изоляции от общества и считает необходимым назначить наказание ФИО1, ФИО2, по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, ФИО3 по ч.5 ст. 33-ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст.303,304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным и назначить наказание по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей. 

ФИО2 признать виновным и назначить наказание по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей. 

ФИО3 признать виновным и назначить наказание по ч. 5 ст. 33 ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере двадцати пяти тысяч рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 4,95 грамма (сухого вещества) в полимерном пакете, находящемся в опечатанном полимерном пакете (пакет №); наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,25 грамма (сухого вещества) в пачке из-под сигарет «PARKER SIMPSON», фольгированный сверток, находящиеся в опечатанном полимерном пакете (пакет №); наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 17,05 грамма (сухого вещества) в полимерном пакете, находящемся в опечатанном полимерном пакете – хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, а также, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 13,9 грамма (сухого вещества) в полимерном пакете, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 2,7 грамма (сухого вещества) в полимерном пакете, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 10,8 грамма (сухого вещества) в полимерном пакете, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 5,3 грамма (сухого вещества) в бумажном свертке, находящихся в матерчатой сумке хаки в опечатанном полимерном пакете - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Туапсинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Председательствующий: __________________